
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  51Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o Acará – de 23 à 05/12/2017 
e Barcarena/Belém – de 06 à 22/12/2017, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito nos referidos municípios em 
cumprimento ao cronograma de atividades determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Luciana Carvalho 
Bonaspetti Agente de fi sc trânsito 685.992.262-15 54189482/2

Antonio Robson Cascaes 
Dantas Agente de fi sc trânsito 856.943.202-04 57217207/2

Fabrício Gomes de 
Oliveira Agente de fi sc trânsito 622.571.532-00 54192712/2

Wellington Carlos 
Henriques Martins Agente de fi sc trânsito 650.464.042-49 54195738/2

Jorge Eduardo Prazer da 
Conceição Agente de fi sc trânsito 440.202.102-25 57226691/1

Gleydson Monção Araújo Agente de fi sc trânsito 784.312.552-34 57201966 /1
Rosemar Flávio Marques 
Franco Junior Agente de fi sc trânsito 393.254.742-04 57226823 /1

Luis Antonio Pinheiro 
Cardoso Agente de fi sc trânsito 664.678.022-68 57230582/1

Barbara de Cássia 
Ferreira Moreira Agente de fi sc trânsito 950.215.582-34 57226452/1

Vander Prado Machado Agente de fi sc trânsito 595.285.242-49 54183575/3
Gilson Clay Modesto de 
Campos Agente de fi sc trânsito 613.875.682-72 57212328/2

Inivens Nazaré dos 
Santos Andrade Agente de fi sc trânsito 334.386.762-49 57198613/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3767/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/485102;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para Salinópolis/PA, no período que vai de 23 à 
27/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município em cumprimento ao cronograma de atividades 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Fernando Antônio Filizzola 
Bentes Filho Agente de fi sc trânsito 696.725.982-20 54192715/1

Marco Antonio Pinheiro Paciência Agente de fi sc trânsito 676.721.592-91 57195024/2
Maria de Lourdes Ferreira Batista Agente de fi sc trânsito 688.201.192-34 54187987/3
Inês Maria Miléo Guerreiro Agente de fi sc trânsito 236.134.082-87 8080089/1
Alcir Ferreira Quadros Agente de fi sc trânsito 608.382.562-87 57227594/1
Ademilton Vaz de Quadros Agente de fi sc trânsito 856.428.942-34 57230538/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3768/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/485285;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para Barcarena/PA, no período que vai de 30/11 à 
15/12/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município em cumprimento ao cronograma de atividades 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
João Carlos Castro Arias Agente de fi sc trânsito 788.276.202-49 57200354/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos Agente de fi sc trânsito 750.029.222-87 57196573/2
Claudia dos Santos Menezes Agente de fi sc trânsito 729.943.712-00 57230594/1
Roseane de Fátima Cardoso 
Damaso Agente de fi sc trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Priscyla Roman Vieira Agente de fi sc trânsito 782.649.282-34 57200275/1
Sandro Araújo da Costa Agente de fi sc trânsito 454.991.522-68 57211244/2
Roberta Rossy da Silva Franco 
da Costa Agente de fi sc trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Nilson José Mendes da Costa 
Filho Agente de fi sc trânsito 613.139.632-91 57193841/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251799

PORTARIA Nº 3723/2017-DAF/CGP,DE10/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/463085;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Eldorado dos Carajás, no período que vai de 22/11 à 
21/12/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na área de 
habilitação da CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
César Augusto Diniz Mayrinck ASSISTENTE TRÂNSITO 067.112.966-05 80845521/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3728/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/477317;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para Mãe do Rio, no período de 20/11 à 26/11/2017, a 
fi m de realizar ações educativas de trânsito nas escolas e vias no 
referido município.

nome Cargo CPF matricula
Francisca do Carmo Alencar de Carvalho SECRETÁRIA 581.229.232-91 5904952/2
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. 
Barros ASSISTENTE ADM 140.190.432-72 3154491/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva AGENTE ADM 120.770.112-20 30040/1
Maria do Socorro Lima Brito ASA 137.528.042-20 3263584/1
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva ADM 266.662.272-04 3261298/1

Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes A S S I S T E N T E 
TRÂNSITO 596.769.492-72 57176561/1

João Cordeiro de Castro MOTORISTA 038.704.722-00 5009030/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3729/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/479075;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Barcarena para o municipio de Belém, no período que vai de 21 à 
24/11/2017, a fi m de sanar pendências da ciretran de Barcarena 
junto ao Detran/sede.

nome Cargo CPF matricula
Helene de Sousa Gomes gerente 785.816.052-49 55587061/3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3730/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/479011;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Vigia de 
Nazaré para Belém, no período que vai de 21 à 24/11/2017, a fi m 
de sanar pendências da referida CIRETRAN junto ao Detran/sede.

nome Cargo CPF matricula
Rodrigo de Amorim Pinto GER CIRETRAN B 976.427.032-87 5931452/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251785
PORTARIA Nº 3737/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/480764;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária, ao servidor abaixo 
especifi cado, referente à complementação do deslocamento 
Belém para Santarém, em 10/11/2017, a fi m de realizar visita 
técnica em conjunto com a SEAD para verifi cação da estrutura 
física e avaliação das necessidades da CIRETRAN e da Estação 
Cidadania do referido município

nome Cargo CPF matricula
Margarete dos Santos Pereira ANALISTA TRANSITO 595.809.172-72 57196683/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3738/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/480782;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária, ao servidor abaixo 
especifi cado, referente à complementação do deslocamento 
Belém para Santarém, em 10/11/2017, a fi m de realizar visita 
técnica em conjunto com a SEAD para verifi cação da estrutura 
física e avaliação das necessidades da CIRETRAN e da Estação 
Cidadania do referido município

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias AUX. TÉCNICO 236.391.722-72 3216667/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3744/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/475886;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
à servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Marabá, no período que vai de 20/11 à 05/12/2017, 
a fi m de prestar serviços relativos à infração de trânsito e 
pontuação junto à CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Andrea Maria da Silva Carvalho ASSISTENTE trânsito 002.166.334-35 080845546/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3745/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/484021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Ulianópolis, no período que vai de 20 
à 25/11/2017, a fi m de acompanhar visita técnica às empresas 
concorrentes ao Certame Licitatório referente à tomada de 
preços n° 03/2017.

nome Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito A S S I S T 
TRANSITO 595.289.902-15 80845570 /1

WALTER MOTA ARAGÃO SILVA MOTORISTA 259.270.352-72 5414806 /6

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251790

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3843/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Regina Célia Lacerda da Rocha 
Nascimento, Assistente Administrativo, matrícula 57220796/6, 
lotada na Gerência do Sistema RENAINF, trinta (30) dias de 
férias, no período de 08/01 a 06/02/2018, referentes ao exercício 
de 10.08.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3844/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luís Torreão Martins da Costa Neto, 
Assistente Administrativo, matrícula 2010143/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias 
de férias, no período de 15/01 a 13/02/2018, referentes ao 
exercício de 16.03.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 252207

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 38/2017-CGD/PAD BELÉM, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 


